事 務 連 絡

2024 年 4 月 吉 日

関 係 各 位

国土交通省観光庁観光戦略課観光統計調査室

宿泊旅行統計調査（2024年 4月・5月・6月分）実施について（ご協力のお願い）

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

また、平素より、「宿泊旅行統計調査」へのご協力をはじめ、観光行政に多大なるご理解ご協力を賜り、誠に

ありがとうございます。

 「宿泊旅行統計調査」は、我が国の宿泊旅行の実態を明らかにすることを目的に、統計法（平成 19 年法律

53 号）に基づき実施しており本調査で得られたデータは、国や地域における観光施策の企画・立案等の際の

貴重なデータとして役立てられています。

つきましては、下記の要領で調査を実施させていただきたく、調査票等関係書類一式を送付いたしますので、

ご多忙のところ誠に恐縮ではございますが、本調査の趣旨をご理解いただき、是非ともご協力を

賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

 オンライン調査を拡充いたしましたので、電子メールでの回答のほか、ウェブサイトでのオンライン回答も

可能です。

敬具

記

1．調査対象期間と提出期限

  ①2024 年 4 月分調査

  ・調査対象期間        ・提出期限

   2024年 4月（黄）      2024年 5月 10日（金）

②2024 年 5 月分調査

  ・調査対象期間        ・提出期限

   2024年 5月（黄緑）     2024年 6月 10日（月）

③2024 年 6 月分調査

  ・調査対象期間        ・提出期限

   2024年 6月（桃）      2024年 7月 10日（水）

2．調査方法

  ・宿泊旅行統計調査事務局（（株）エイジェック）から調査対象施設へ調査票を送付します。

   （調査票は 3 ヶ月分をまとめて、四半期に一度お送りします。）

  ・調査対象施設は、1 ヶ月毎に調査票を作成し、上記の提出期限までに宿泊旅行統計調査事務局へ

提出して下さい。（郵送でご提出の場合は、同封の返信用封筒をお使い下さい。また、オンライン回答

（電子メールでの提出、ウェブサイト上での提出）も可能です。詳しくは、同封の「電子メールによる

回答のご案内」、「オンライン調査による回答のご案内」をご覧下さい。）

※調査対象施設は、全国の旅館、ホテル、簡易宿所、保養所など（約 6 万施設）から標本理論に基づき抽出し

た約 2 万施設

※1 従業員数 10 人以上の宿泊施設（約 1 万施設）については、全施設が調査対象となります。

※2 従業員数 10 人未満の宿泊施設（約 5 万施設）については、従業者数や所在地に応じて一定の抽出率で

無作為に抽出し、約 1 万施設を調査対象としています。（調査対象施設は、統計精度や安定性の向上を

図る観点から、原則として 2 年間継続して調査し、毎年 1 月に 2 分の 1 ずつ交替します。）

従業者数 注） 0～4 人 ※2 5～9 人 ※2 10 人以上 ※1

母集団数 約 4 万施設 約 1 万施設 約 1 万施設

抽出率 1／9 1／3 全施設

注） 調査票期間年内（2024 年 1 月～12

月）に従業者数に変動があった場合に

おいても、当確期間内においては標本

抽出時点の層の調査対象施設となりま

す。

3．オンライン調査（電子メール方式、オンライン方式）について

  調査票の提出は郵送によるほか、以下のオンライン調査での回答も可能です。

①電子メール方式：宿泊旅行統計調査ホームページからエクセル形式の調査票を取得し、電子メールによ

る提出

②オンライン方式：ウェブサイト上で回答が完結する、政府オンライン統計調査総合窓口
(https://www.e-survey.go.jp）による提出（スマートフォンからも回答可能）

※詳細は、同封の「電子メールによる回答のご案内」、「オンライン調査による回答のご案内」を参照

4．調査結果について

  調査結果は、国土交通省観光庁のホームページにおいて公表します。

   観光庁ホームページ（https://www.mlit.go.jp/kankocho/）

   宿泊旅行統計調査ホームページ

     （https://www.mlit.go.jp/kankocho/siryou/toukei/shukuhakutoukei.html）

5．送付資料一覧

①調査票（３ヶ月分）

②調査票の記入要領

③電子メールによる回答のご案内

④オンライン調査による回答のご案内

 ⑤返信用封筒（３部）

 ⑥ニュースレター

■調査に関するお問い合わせ先

【調査請負先】

（株）エイジェック

  住所：〒330-0854 埼玉県さいたま市大宮区桜木町 1-7-5 ソニックシティビル 17F

  宿泊旅行統計調査事務局  加藤、長谷川

  電話：0120-455-600（無料）/ 048-631-0031（直通）

  受付時間：9:00～18:00（土日祝日・年末年始を除く）

宿泊旅行統計調査 お問い合わせ窓口

電話：0120-551-610（無料）

※事務局に繋がりづらい場合は問い合わせ窓口にお電話下さい。

受付時間：9:00～18:00（土日祝日・年末年始を除く）

※政府として統計調査の民間委託を推進しており、本年度は上記に委託して本調査を実施しておりますが、

貴施設からの回答内容は、統計法に基づき、統計以外の目的で使用することや外部に漏らすことは一切ありま

せん。

■観光庁お問い合わせ先

【実施主体】

国土交通省観光庁観光戦略課観光統計調査室

住所：〒100-8918 東京都千代田区霞が関 2-1-2

電話：（代表）03-5253-8111 （内線）27-214,27-217 （直通）03-5253-8325

受付時間：9:30～18:15（土日祝日・年末年始を除く）

FAX：03-5253-1691

https://www.e-survey.go.jp/